
ISO 21722 9 I TS –  yTst émamdmpi sémvnéí – hsí soí ursvt éžásc Tv sl í u j  sumt éí á– hnmst émámvi sí suTaTdamérszřeý FkFč I š

Aplikační oblast: - Varaovnrékvéot  l í ns ykme z idns i pyl raut

Pok erZvní nodmr a počyt stdan: ct př s a g121e gá kvras

ČaeyZyní nodmr Zo SNR : l í no0apnč
Pok zpdacoevní yátdaktx: g121
Nkxpina tumat: z idns i pyl raut
éuma nodmr: hyč ms éoaf n č ndé í apéj é SS;  a pnvnovyrt
TCadaktydistika tumatx: ůněés yuř s i dl rř u l ryvyoy0ž  č ndé í apéj é a pnvnovyrt

heoZÚ er se, tlyní eěcCoZisyk

cHds ač  a s mvs ykv pněés yuř s i kvrmovmrt  a yMkaVm dl rř u l ry oyč ms éoaf é pnvnovyrž  k í apéj nč

ýopis adcCityktxdr Ú CiydadcCiyÚ dolí a eztaCů objyktů

ýopis pdocysx / fxnkcy / způsobx poxžití

ýopis dozCdaní / AýI / stdxktxdr  sr stumx

ůněés éf n kvrmovmrt  a yMkaVm pavyuý dl rř ut

Dyfinicy pdotokolx / algoditmx / eěpočtx

ůněés éf n l ryvyoy0m oyč ms éoaf n í apéj  9 pnvnovyr

Dyfinicy dypdyzyntacy Zat / fr zikvlníCo eěznamx

Dyfinicy konstant / dozsaCů / omyzyní

bámu

z ipéf i kt kvýč t  pyl raus i kéós a0édaf n l ymTiuabi pyl raus i pnvnovyrt e aMt  dikoa0t  és ěyrč af n y pyl raus ič  l ryuydmČ haTpH pnvnovyr č ř  kuym u0akvs i č nvypm l ry kMNr és ěyrč af i
y pyl raus ič  l ryuydmČ . avy č ndés ř ryps i s yrč a pnJ s mbn kapt  dl rř u pnvnovyrž  l ry í idns i pyl raus i kéós a0édaf nČ FRékvmbi ví é rž ds ý kapt  dl rř u l yp0n č nvypt  pnvnof nA č nvypa da0yTns ř
s a yMkadns ykvée č nvypa da0yTns ř  s a dl raf yuř s i yMradm a č nvypa da0yTns ř  s a épns véJ oaf é uydép0aČ ( í npl yo0ř př  kne Tn u) nf Vs t  pnvnovyrt  0dn l í éí apév bnps ý d vNf Vvy ví i oavnóyréiČ Sapt
dl rř u s nyMkaVmbi és ěyrč af n y VarpŘ arm a pypavnj s ý és ěyrč af ne ovnrý s nbkym uHds ač s ý l ry í idns i pyl raus i kéós a0édaf nČ

( í is ykt  vývy s yrč t  bkymA

c) nf Vs t  pnvnovyrt  ké č yVym l í ékuybév bnpns  dn ví i vt l ž  l í nppnJ s yuas Hf V kap dl rř ue vmpiT oys J ómraf n kt kvýč m pyl raus if V pnvnovyrž  l ry í idns i pyl raus i kéós a0édaf n kn kvas n
bnps ypm) ) i Mnd yV0npm s a u0akvs ykvé VarpŘ arm a č nvypm uHryMt Č

: ns i s ndMt vs ý s aVrapév s nMy rnuépyuav kyěvŘ arn í apéj n kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns ie opt T kn s aés kva0mbn s yuH vt l  pnvnovyrmČ : yuH pnvnovyre ovnrH ké ykuybi bnps m dn ví i
kap dl rř ue s nMmpn č iv l ryM0ýč  k és vnryl nraMé0évym oyč ms éoaf ne s nMy,  u) nf Vs t  s ndMt vs ý és ěyrč aj s i l y0yTot  l ry í idns i kéós a0édaf n Mt 0t  muř Tns t Č

ůa0) i uHVypym bn l yvyč  dč ns ) ns i yMbnč m l í ns ř ) ns Hf V pav piot  oyč l aovs ič m ěyrč ř vm l í nppnJ s yuas Hf V és ěyrč af iČ . avy uHVypa č ž Tn MHv al 0éoyuř s a s a ůSň-  yu) nč  kn
k0aMés ym u č m0vé9oas ř 0yuýč  kymj aks ýč  l í ns ykm udV0npnč  o l ryvyoy0m Cl yví ř kř s i rmoymú l í é daVř bns i oyč ms éoaf n a ěrnouns j s ič  és vnrěnrns f ič Č

( yds ř č oaA FRvraov muř pi ut Mras ý oal évy0t  l y l ékyuas ýVy pyomč ns vm a l í nbič ř  l ž uyps i j ik0yuř s i oal évy0Č

ÚU ah

Odgvnr  stvtní spdver  l í él raumbif i l rybnovt  daVrs mbif i baoHoy0é kMNr pav Mt  č N0é l ry duH) ns i vras kl arns vs ykvé a č ypm0ř rs ykvé pas ýVy kt kvýč m ut Tapyuav kl nf éJ oaf é dl rř u p0n vývy
s yrč t Č šnbéf V A0yVym bn darmj éve Tn pypauavn0ý komvnj s N pnJ s mbi dl rř ut  p0n vývy s yrč t  a éč l 0nč ns vmbi u) nf Vs t  l í ids aot  a l arač nvrt  dpn l yl kas ýČ ( ryvy bn pž 0nTévýe aMt  Mt 0t  k vymvy
s yrč ym j é a0nkl yx  k bnbič  nRvraovnč  s a yMnf s ý Aryus é knds ř č ns éČ

DoZaeatylu tycCnologiy kn č mki k vymvy s yrč ym knds ř č év komvnj s N pnvaé0s NČ : a dř o0apN vývy s yrč t  Mmpym pnJ s yuav a éč l 0nč ns vyuav dl rř ut  u yMnf s ýč  ěyrč ř vm vaoe Tn Mmpym
č yf é MHv kpi0ns t  é č ndé kt kvýč t  pypř uas Hč é rž ds Hč é pypauavn0t Č

1.selTuc 2as– méc r

. avy č ndés ř ryps i s yrč a pnJ s mbn l ryvyoy0t  a kapt  dl rř u č ndé pyl raus ič é pnvnovyrt  a í apéj é kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns iČ ( 0avi l ry u) nf Vs t  rydpi0s ý vnf Vs y0yóén pyl raus if V
pnvnovyrž  l ymTiuas Hf V u kymj aks ý pyMN l ry í idns i kuNvn0s ý kéós a0édaf n u rnř 0s ýč  j aknČ ( í npč Nv vývy s yrč t  bn yč ndns  s a l arač nvrédaf é í idns i pyl raus i kéós a0édaf n a rydVras i č ndé
í apéj é kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns i a pnvnovyrt Č

. avy s yrč a pněés mbn kapt  dl rř ue ovnrý yMkaVmbi kMNr pav a í ipi l ryvyoy0t  l ry ví é rž ds ý vt l t  pnvnovyrž  u kt kvýč m í idns i kuNvn0s ý kéós a0édaf nA

pnvnovyrt e ovnrý l raf mbi k és ěyrč af i y yMkadns ykvé ( he

pnvnovyrt e ovnrý l raf mbi k yMradyuym és ěyrč af ie

pnvnovyrt e ovnrý l raf mbi k épns véěéoaf i uydép0aČ

5nd yV0npm s a bnbéf V ět déf oý ěms of n a uHryMs i č nvypt  č yVym u) nf Vs t  kymj aks ý pyl raus i pnvnovyrt  l ymTiuav bnpns  dn ví i vt l ž  kap dl rř u l ry oyč ms éoaf é k í apéj é kuNvn0s ýVy
kéós a0édaj s iVy daí idns iČ

: ř k0npmbif i l í il apt  s nbkym daVrs mvt  l í npč Nvnč  vývy s yrč t A

ňydVras i č ndé kns dyrt  6uj nvs N vaóm s nMy l a0mMs if V bnps yvno PO5E —Z a í apéj ž  pnvnovyrž e

ňydVras i č ndé í apéj é kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns i a pyl raus ič é f ns vrt e

( í il apt e opt  í apéj n kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns i l ymdn l í ns ř ) i pava yp pnvnovyrž  u vnrýs m př 0n py f ns vrř 0s if V l yj ivaj ž e

( í il ape opt  í apéj  kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns i l í ébč n s no3pyuas ý n0novréf oý kéós ř 0t  yp pnvnovyrž  l í él ybns Hf V oaMn0nč  a s n pava yp pnvnovyrž Č

 

. avy s yrč a kn uNs mbn l ymdn oyč ms éoaj s ič m rydVras i č ndé í apéj é kuNvn0s ýVy kéós a0édaj s iVy daí idns i a pyl raus ič é pnvnovyrt Č ( í npč Nv s ndaVrs mbn rydVras i č ndé pyl raus ič
pnvnovyrnč  a bnVy u0akvs ič  í apéj nč Č

 

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=67
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=5


Zkouška bude provedena na suché vozovce s asfaltovým nebo betonovým povrchem. Teplota okolí během zkoušky by měla být
v rozmezí -20 °C až 40 °C a horizontální viditelnost vyšší než 1km.

7.2 Specifikace cílů zkoušky

Zkušební cíle jsou vztaženy na použití současných technologií. Pro jiné technologie musí být zvoleny odpovídající cíle.

7.2.1 LIDAR (Light Detection and Ranging)

Zkušební cíl pro infračervené pásmo je definován jako infračervený koeficient pro zkušební cíl CTT a průřez zkušebního cíle.

Minimální průřez pro cíle A a B je definován v této normě.

Zkouška cíle A: rozptyl reflektoru u cíle A je CTT = viz norma

Zkouška cíle B: rozptyl reflektoru u cíle B je CTT = viz norma.

7.3 Zkouška schopnosti automatického zastavení

7.3.1 Zkouška cílového vozidla

Cílové vozidlo bude vybaveno cílem A viz. kapitola 7.2. Cíl A bude umístěn v zadní části vozidla.

7.3.2 Počáteční podmínky

vozidlo se bude pohybovat cestovní rychlostí vstopping

šířka cílového vozidla bude v rozmezí dle normy

požadovaný časový rozstup mezi vozidly bude dán hodnotou tmin a to po celou dobu zkoušení

příčné posunutí podélných os předmětného a cílového vozidla by nemělo být větší než 0,5m

7.3.3 Postup zkoušení

Cílové vozidlo bude zpomalovat, a to až do úplného zastavení. Zkouška je považována za úspěšnou, pokud systém FSRA
předmětné vozidlo automaticky zastaví za cílovým vozidlem.

7.6 Zkouška jízdy v zatáčce

Tato zkouška by měla brát v úvahu predikci topologie pozemní komunikace v kombinaci se zorným polem výhledu senzorů
systému FSRA. Různé metody predikce geometrie vozovky a snímání odstupu mezi vozidly vyúsťují v potřebu jízdních scénářů.

7.6.1 Zkušební dráha

Zkušební úsek by se měl skládat buď z kruhové dráhy konstantního poloměru nebo dostatečně dlouhého úseku oblouku
konstantního poloměru. Poloměr by měl být v rozmezí 80% až 100% Rmin Směr jízdy by měl být jak po, tak proti směru
hodinových ručiček. Nejsou stanovena žádná omezení týkající se dopravního značení, dopravních svodidel apod.

7.6.3 Scénář jízdy

Předmětné vozidlo bude následovat cílové vozidlo ve stejné jízdní dráze, a to s aktivním systémem řízení FSRA. Obě vozidla
budou vyhovovat počátečním podmínkám uvedeným na obrázku 8. Podrobné parametry zkoušky jsou uvedeny v tabulce 5.

Obrázek 15 – Příklad vymezení zkušební dráhy

Ve vhodný okamžik cílové vozidlo zpomalí a na základě tohoto podnětu budou pozorovány reakce předmětného vozidla.
Předmětné vozidlo by mělo také začít zpomalovat, a to na základě zmenšující se vzdálenosti od cílového vozidla předtím, než
časová mezera klesne pod hodnotu 2/3tmax.

Tabulka 5 – Podmínky zkoušení pro zkoušku jízdy v zatáčce (jen část tabulky)

Cílové
vozidlo

Úvodní
zkouška

Počáteční
podmínky

První zkušební
manévr

Druhý zkušební
manévr

https://www.standardland.cz/viditelnost/d2948?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/adaptivni-tempomat-pro-vsechny-rychlostni-rozsahy/d22?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/senzor/d2373?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/adaptivni-tempomat-pro-vsechny-rychlostni-rozsahy/d22?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/odstup-mezi-vozidly/d1594?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/adaptivni-tempomat-pro-vsechny-rychlostni-rozsahy/d22?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=12&sources=20


Souvisící termíny

adaptivní tempomat pro všechny rychlostní rozsahy

stav udržovací FSRA

stav řízení rychlosti FSRA

stav řízeného sledování FSRA

stav pohotovostní FSRA

stav mimo provoz FSRA

stav aktivní FSRA

pomalu se pohybující objekt

funkční stavy systému

brzda

stavy systému

Rychlost vcircle_start=konstantní
zpomalení rychlosti

o 3,5m/s±0,5m
vcircle=konstantní

=vcircle_start-
3,5m/s±1m/s

Čas min.10s časová
spoušť 0s 2s  

Poloměr

≥r tak, jak je
definovaný
v 7.6.1 (může se
lišit)

R=konstantní (viz 7.6.1)

 

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d22?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2626?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2624?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2622?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2620?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2615?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2613?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d1779?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d748?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d217?appgroups=12&sources=20
https://www.standardland.cz/d2631?appgroups=12&sources=20

	ISO 22179 - ITS – Systémy adaptivního udržování rychlosti jízdy při jednotlivých jízdních režimech – Funkční požadavky a zkušební postupy
	Úvod
	Užití
	1. Souvisící normy
	2. Termíny a definice
	6.1 Základní strategie řízení systému
	6.2 Funkčnost
	6.3 Základní rozhraní řidiče a možnosti zákroku
	7.1 Podmínky prostředí
	7.2 Specifikace cílů zkoušky
	7.6 Zkouška jízdy v zatáčce
	Souvisící termíny



